ESTADO DO RIO DE JANEIRO

MUNICÍPIO DE MACUCO

GABINETE DO PREFEITO

 “MACUCO – CAPITAL ESTADUAL DO LEITE”

Rua Dr. Mário Freire Martins, 100 – Centro – Macuco/RJ – CEP: 28545-000 - Telefax: (0xx22) 2554-9100 – e-mail: gabinete@prefeituramacuco.rj.gov.br

LEI Nº 975/2021

“DISPÕE SOBRE A VACINAÇÃO DOMICILIAR NO
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE MACUCO,
DESTINADA ÀS PESSOAS IDOSAS E
PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS.”

O Prefeito Municipal de Macuco, no uso de suas atribuições legais, faz
saber que a Câmara Municipal de Macuco aprovou e ele sanciona a seguinte;

LEI MUNICIPAL:

Art. 1º - As pessoas idosas e portadores de necessidades especiais terão direito de optar

pela vacinação em domicílio, sempre que houver a impossibilidade de deslocamento até o

local da vacinação.

§ 1º - Para os fins desta Lei, entende se por pessoa idosa aquela com idade igual ou

superior a 60 (sessenta) anos.

 § 2º - Para os fins desta Lei, considera-se pessoa portadora de necessidades especiais

indivíduos com alguma limitação.

Art. 2º - A administração pública municipal deverá dispor de meios para o integral

cumprimento desta Lei, através de programas sociais disponíveis no município.

Art. 3°- Vetado.

Art. 4°- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, em 15 de junho de 2021.

BRUNO ALVES BOARETTO
Prefeito

Projeto de Lei de autoria do Vereador: Anderson Epifânio Dionizio.